*Quam petitionem manu sua scribat, aut certe si non scit litteras, alter ab eo rogatus scribat, et ille novitius signum faciat, et manu sua eam super altare ponat.* Hinc et alibi scriptum legimus. Si cum rebus suis introierit novitius, tunc ille brevis vel donatio rerum

suarum Deo, vel monasterio facta, ipsius donatoris **A** rit, sine rebus suis de monasterio vel sine indulgentia peccatorum a Deo discedat.

*Mox ergo in oratorio exatur rebus propriis, quibus vestitus est, et induatur rebus monasterii. Hic autem, ut mihi videtur, si in laicali habitu est, prius tondeatur, et sic vestibus monasterii induatur. Hinc et quidam antiquus monachorum magister ait : Cum ergo cum cæteris fratribus inculpabiliter in monasterio integrum annum impleverit, tunc demum sine aliqua dubitatione tondeatur, vel ei sancti propositi vester mutentur. Hinc et Cassianus dicit : Cum vero receptus quis in monasterio fuerit, ita fideliter omni pristina facultate nudetur, ut ne ipsum indumentum quo a seculo venit indutus, habere amplius permittatur; sed in medio productus exatur propriis, ac per manus abbatis induatur monasterii vestimentis. Tondendo autem novitio, priusquam tondeatur, hæc oratio a sacerdote dicatur : Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut sicut hic famulus tuus comam amittit capitis, vitia cordis simul amittat et corporis, ut corpore pariter innovatus et mente, tecum feliciter valeat in æternum regnare. Per.*

*Illa autem vestimenta quibus exutus est reponantur in vestiario conservanda, ut, si aliquando suadente diabolo consenserit ut egrediatur de monasterio, quod absit, tunc exutus rebus monasterii projiciatur. Hinc Cassianus ait : Illa vero quæ depositum vestimenta preposito tradantur, quæ tandem ab eo serventur, donec profectus conversationis ejus diversis tentationibus ac probationibus evidentius agnoscatur. Si vero aliqua murmuratio aut inobedientia in eo fuerit reprehensa, exatur monasterii vestibus quibus induitus fuerat, et revestitus suis antiquis quæ a preposito conservantur, foras expellatur, quia non est fas cum vestimentis monasterii quæ accepit abscedere. Hinc quidam monachorum magister ait : Vester vero sæculares, quas dum mutant exutus fuerit, cum diligentia repositæ conserventur, tam de laicis quam etiam de firmato converso, ne forte quod non in conversis contingat, cum ad suos denus votum redire voluerit, et sæculi elegit iterato repedare itinera, et nullis Scripturarum vel monitionum poterit vinculis retineri, reddat Christo quod suum est, id est, exutus sanctis vestibus, vel habitu sacro, suis quibus venerat vestitus vestibus resimilans sæculum ad suasorem diaboli revertatur, et non Christi prædatus habitus polluantur in seculo a fugaci.*

*Illam tamen petitionem ejus, quam desuper altare abbas tulit, non recipiat, sed in monasterio reseretur. Ideo illam petitionem jubet reservari, ut per eam etiam illo nolente, si voluerit abbas, possit eum iterum in monasterio reducere, ibique subiectum tenere. Aut si forte se dixerit esse non monachum, ab illa petitione victus, in monachatus redigatur servitium.*

#### CAPUT LIX.

*De filiis nobilium vel pauperum qui offeruntur.*

*Si quis forte de nobilibus offert filium suum Deo*

*in monasterio, si ipse puer minori aetate est, parentes ejus faciant petitionem quam supra diximus. Et cum oblatione ipsam petitionem et manum pueri involvant in palla altaris, et sic eum offerant. Hinc Basilius ait : Oportet tamen infantes, voluntate et consensu parentum, imo ab ipsis parentibus oblatis, sub testimonio plurimorum suscipi, ut omnis occasio male-dicti gratia excludatur hominum pessimorum. Cum autem fuerint suscepti, si forte propositum suum transgressi fuerint, nec videri eos oportet amplius, tanquam eos qui in Dominio deliquerunt, quo teste confessionis sue pactum transgressi sunt. Quod si peccaverit, inquit, homo in hominem, orabunt pro ipso ad Dominum ; si autem in Deum peccaverit, quis orabit pro eo ? Hinc Isidorus ait : Quicunque a parentibus propriis in monasterio fuerit delegatus, non noverit se sibi perpetuo permansuum. Nam Anna Samuel puerum natum, et abstractum Deo pietate obtulit, quique et in ministerio templi, quo a matre fuerat functos, permansit, et ubi constitutus est deservivit. Hinc datur intelligi quia parentes, non alios quam patrem aut matrem qui eum generunt, dicit : quia Anna Samuelem quem genuit, ipsa et non alias eum servitum in templo Domini obtulit.*

*De rebus autem suis, aut in praesenti petitione promittant sub jurejurando. Sub jurejurando dicit, id est, cum juramento. Omnis enim per superiorum suum jurat. Et ideo dicit : sub jurejurando, quia sub iuratione qua jurat, et sub illo est per quem jurat ipse qui jurat.*

*Quia nunquam perse, nunquam per suspectam personam, nec quolibet modo, ei aliquando aliquid dent, aut tribuant occasionem habendi. Suspecta persona dicitur supposita, vel subrogata. Suspectus dicitur in loco alterius suppositus, quasi suffractus. Unde et consulem suspectum dicimus eum qui pro alio substituitur.*

*Vel certe si hoc facere noluerint, et aliquid offerre voluerint in eleemosynam monasterio pro mercede sua, faciant ex rebus quas dare volunt monasterio donationem, reservato sibi (si ita voluerint) usufructu. Usumfructum dicit, quod nos dicimus usumfructarium, id est, illas res donent monasterio per testamentum sibi usufructuario reservato, de quibus rebus solvant omni anno sibi indictum ceusum.*

*Atque ita omnia obstruantur. Id est, omnis occasio claudatur, obturetur et abnegetur, unde puer alterius non periclitetur. Nefas est enim ut qui decipulam hujus saeculi intendit evadere, reservet unde eum infestatio diabolica valeat irretire.*

*Ut nulla suspicio remaneat pueru, per quam deceptus perire possit (quod absit), quod experimento didicimus. Viderat enim ille tali occasione de monasterio juvenes foras exire, et pro rebus terrenis servitum Dei relinqueret, saeculumque diligere ; et ideo ait, quod experimento didicimus. Quod si tunc raro flebat, nunc vero factum nos frequentissime esse cognoscimus. De hoc enim capitulo quidam monachorum magister ait : Cum alicuius nobilis filius pro-*

*PATROL. CII.*

A pter Del servitum. In monasterium voluerit convolare, non prius suscipiatur, nisi, ut superius diximus, omnem a se obedientiam promiserit adimplendam. Deinde convenienter et parentes, ut et eorum quale sit votum, agnoscatur de eo. Quod si magis fuerint consentientes ejus votis parentes, convocatis eis ab abbe in monasterium, votum filii convertentis exquiratur ab eis, ut ab ipsis potius videatur devoveri, vel offerri, qui eum generunt. Cum ergo magis responderint parentes, grataanter se velle adimplere que cupit, tunc dicat eis abbas : Ita enim nos considerantes, o parentes, juste vobis secundum Deum pro vestro filio suademus, ut si filium vestrum digne Deo cupitis offerre, a saeculo eum prius exuite. Quod si aliquid apud vos eis aequaliter remanserit conservandum, habebit aliquando titillationem diabolici desiderii, sicut canis delectatur ad suum redire vomitum, et posita manu super aratum respiciens retro, jam non sit aptus regno coelorum, relicto quandoque monasterio, securus de portione sua et servata a vobis, cupiens in saecularem domum vestram reverti, fratribus suis volens esse coheres, in suarum redire incipiat sponsus et dominus facultatum, et pristinis restitutus deliciis et pompis non aliud desideraturus quam nupicias. Ergo, sicut superius diximus, si digne eum vultis Deo offerre, de portione ejus tres fiant aequaliter partes : una distributa abbatis manibus pauperibus, vel indigentibus erogetur ; aliam vobis, vel fratribus suis pergens ille ad comitatum sanctorum exagila-

Crio munus titulo derelinquit ; tertiam vero partem viatici sui utilitate deferat secum monasterii sanctorum usibus profuturam. Quod si utraque vobis graves sint voces, ut nec Deum audiatis pauperibus ergando, et filii animam redimendo, nec nostrum consilium partibus dividendo, et auferendo ab eo excularem substantiam, vel nudum et solum filium Deo largiamini. Ita ut jurejurando per sacrosancta Evangelia promittatis ei, ulterius eum de vestra patrimonii subs'antia nihil habere ; ut firmiter jam perseverans in Domino, sciat se de saeculo nihil sperare, cum se a vobis et ab eo viderit alienum, solummodo superna desideret. Tantum est ut nihil habeat de saeculo, quod vivis vobis aut mortuis de vestris facultatibus jam speret ; quia cui semel crucifixus est mundus, denuo ab eo redelectari non debet. Sequitur :

*Similiter autem et pauperiores faciant. Qui vero ex toto nihil habent, simpliciter petitionem faciant, cum oblatione offerant filium suum coram testibus. Quae traditio filiorum sive nobilium, sive ignobilium, sive divitium, sive pauperum, cum agatur, hoc tenore dici insinuetur : Dux legaliter sanctum, antiquitusque teneatur, et tantum cum oblationibus Domino parentes suos tradere filios in templo Domini Domino feliciter servituros, procul dubio hoc de nostris filiis faciendum nobis salubriter praebetur exemplum. Aequum etenim est judicium Creatori nostro de nobis reddere frumenta. Moiro hunc filium*

nostrum nomine illo cum oblatione in manu atque A *plinæ regulari subditum, et magis humilitatis exempla omnibus det.* Sacerdos qui bene in sæculo custoditus ob amorem Dei, morumque suorum honestatem, vitæque regularis temperamentum venit ad monasterium, et ut quietus ibi Domino serviat, et amplius ampliusque in virtutibus crescat, et ut Pater monachorum in monasterio vivit, et sanctitatis exemplum ostendens in virtutibus sanctis cæteris præcellit : huic rite concedatur et post abbatem stare, et benedicere, et missas tenere. Et hoc ipsum non sua temeritate, sed jussus, et ordinante, debet agere abbatem. Qui vero peccati pondere pressus in conspectu Dei a sacerdotali est honore depositus, et ut salvetur, claustra petit monasterii, ut ibi penitentia subactus vivat semper humiliatus, non ei talis B est locus querendus, sed sui ordinis humiliter loco debet esse contentus.

## CAPUT LX.

*De sacerdotibus qui voluerint in monasterio habitare.*

*Si quis de ordine sacerdotum in monasterio se suscipi rogarerit, non quidem ei citius assentiatur. Ideo dicit non ei citius assentiatur, ut ejus inquirendo constantia approbetur, et in pulsando perseverantia cognoscatur, quia scriptum est : Quærite et invenietis, pulsate et aperietur vobis (Matth. vii; Luc. xi). Vel certe ideo ut probetur utrum Spiritu sancto afflatus, aut alio veniat spiritu commotus atque tristatus.*

*Tamen si omnino persistenter in hac petitione, sciat se omnem regulæ disciplinam servaturum. Regulæ disciplinam dicit, regularem in omnibus doctrinam, et eruditionis sanctæ præcepta. Disciplina enim a C discendo nomen accepit. Quidquid enim in schola regulari sancte discitur, non incongrue disciplina vocatur. Eruditio enim regularis disciplina in præceptis ejusdem regulæ custodiendis, et in castigationibus, et increpationibus, et in variis iudiciis constat. In quibus qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.*

*Nec aliud ei relaxabitur, ut sit sicut scriptum est : Amice, ad quid venisti (Matth. xxvi)? Tradere enim Judas venerat Dominum, et excusationis causa falsum illi porrigebat osculum. Qui Dominus ait : Amice, ad quid venisti? Sub hoc age, venisti enim me tradere, non osculari, dimitte ergo osculum falsum dare, et festina magistrum et Dominum tuum tradere. Nec enim modo dicendum est D sacerdotibus, et omnibus in regulari vita degentibus, qui ejus in omnibus obedire non curant præceptis. Dicatur enim : Amice, ad quid venisti, hoc age; venisti enim obedire, non imperare; operari, non otari; operibus exerceri, non fabulis vacare; humiliare, non superbire. Ergo, amice, ad quid venisti, hoc age. Regularia venisti observare præcepta : In quantum vales, Domino adjuvante, observa illa, ut justificeris illa observando, non pericliteris ea contempnendo.*

*Concedatur ei tamen post abbatem stare, et benedicere, aut missas tenere, si tamen jusserrit ei abbas; sin alias, nullatenus aliqua præsumat, sciens se disci-*

*Si forte ordinationis aut alicujus rei causa fuit in monasterio, illum locum attendat, quando ingressus est monasterium, non illum qui ei pro reverentia sacerdotii concessus est. Quod dicit, si forte ordinationis, aut quia sacerdos est ordinatus, aut quia ordinationis ministerium, id est, ut aliquid ordinaret potestatem accepit ab abbatem in monasterio. Aut alicujus rei causa, subauditur fuerit exaltatus in monasterio, illum locum attendat, etc. De hoc capitulo et quidam monachorum magister ait : Sacerdotes si hoc eligerint ut pro amore Dei, vel propter disciplinam, vel mensuram sanctæ vitæ monasterii habitent, in solo nomine Patres monasterii nuncupentur, et nihil aliud eis in monasteriis licet, nisi orationes colligere, complere, et signare. Aliud vero nihil aut præsumant, aut eis licet, nisi aliquid ordinationis, aut dominationis, aut dispensationis vindicent, sed omnem formam licentiae, vel ordinandæ dominationis monasterii abbas, qui super gregem universum est ordinatus, cum regula jndicit, vel defendat. Nam solo honoris nomine ideo statuimus eos Patres monasterii appellari propter sacrationem sacerdotii, aut ordinationem. Nam ipsi sacerdotes, si victimum aut vestitum, aut calcearium monasterii, uti magis quotidie eligunt, et operari communiter secundum præceptum apostolicum, memores Spiritus sancti, apostolis formam ostendentes de se, et dicentis : Non gratis panem nostrum manducavimus (II Thess. iii). Et iterum dicit : Laboramus manibus nostris, ne quem vestrum gravaremus (II Thess. iii, 8). Et item ipse dicit : Qui non laborat nec manducet (Ibid.) Ergo quod si diutissime otiosi labore manuum suarum querere victimum noluerint, cum reverentia per multorum religiosorum testimonia conventi ab abbate ecclesiis revertantur. Si vero (quod absit) non pacifice, sed magis per scandalum exire voluerint, tenti et exuti rebus monasterii clausa regia excludantur, quia magis ipsi agere debent quod aliis prædicant.*

*Clericorum autem si quis eodem desiderio monasterio sociari voluerit, loco mediocri collocetur. Et ipse tamca si promittit de observatione regulæ, vel*

*propria stabilitate.* Et hic illos clericos mediocri jubar collocari loco, qui non peccati pondere pressi, sed amore Dei et regularis vitae desiderio fratribus se sociari voluerint in monasterio. Cæteri vero, ut dum superius est de sacerdotibus dictum, ordinis sui unusquisque humiliter contentus sit loco.

## CAPUT LXI.

*De monachis peregrinis, qualiter suscipiantur.*

*Si quis monachus peregrinus de longinquis provinciis supervenerit, si pro hospite voluerit habitare in monasterio, et contentus fuerit consuetudine loci quam invenerit, et non forte superfluitate sua perturbat monasterium, sed simpliciter contentus est quod invenerit, suscipiatur quanto tempore cupit. Contentus dicit, in cibo, in potu, et vestimento, sive in laboribus, vel in aliarum rerum monasterii consuetudinibus. Si vero in his omnibus superfluitate sua, id est, querendo, vel reprehendendo superflue, non conturbat monasterium, recipiatur quanto tempore cupit. Hinc Basilius dicit: Concessi quidem ei convenit ingressum propter incertos exitus rerum. Interdum enim potest fieri ut per tempus proficiat, et delectetur sanctitate vite, et permaneat in coepitis, sicut et frequentem factum scimus. Oportet tamen circa eum cautius agi et diligenter, ut sive in veritate permaneat, vel proficiat, sive institutionum nostrarum libertas exploretur, probabilis inveniatur et para. Ita namque et nos Deo placebimus, et ille proficiet, si verax est; aut si simulacrum est, erubescet.*

*Si que tamen rationabiliter et cum humilitate charitatis reprehendit aut ostendit, tractet abbas prudenter, ne forte eum propter hoc ipsum Dominus direxerit. Quod dicit: Si quid cum humilitate charitatis reprehendit, de servitio Dei, et observationibus regule, et custodiendis preceptis Domini dicit. De quibus omnibus, si cum charitate aliquid emendaverit hospes, aut emendare jusscrit, libenter audiatur, et quæ emendanda sunt eius emendentur, quia operante Domino aliis frequenter per aliqui emendatur.*

*Si vero postea voluerit stabilitatem suam firmare, non rennatur talis voluntas, et maxime, quia tempore hospitalitatis potuit ejus ritu dignosci. Quomodo firmet stabilitatem suam, sive in corde tantum, sive in corde simul et verbo, hic aperte non dicitur, sed ut datur intelligi, sicut ille novitus promittit de stabilitate sua coram Deo et sanctis ejus, ut si aliquando aliter fecerit, ab eo se damnandum sciat, quem irridet; ita et iste quanvis nos promittat, quia jam promissum habet, firmet tamen stabilitatem suam corde simul et verbo coram Deo et sanctis ejus, et iudeis testibus, ne mereatur ipse damnationem pro multa sua et illicita vagatione.*

*Quod si superflus, aut vitiosus inventus fuerit tempore hospitalitatis, non solum non debet sociari corpori monasterii, verum etiam dicatur ei honeste ut discedat, ne ejus miseria etiam alii videntur. Superflus*

A dicitur, ut superius dictum est, in cibo et potu, vel ceteris regulæ observationibus. Vitiosus vero dicitur vitio usus, et crebro in vitii maculam lapsus. Qui enim amat vitium frequenter usitatus eò et miser ab illo factus, convenerienter vitiosus vocatur. Unde et hic sequitur: Ne ejus miseria alii videntur. Misera enim dicitur vitiosa et peccatis sordida vita. Quæ ideo vocatur miseria, quia miseris facit diligentes se, sicut scriptum est: *Pectata nos miseris fecerunt* (Prov. xiv).

*Quod si non fuerit talis qui mereatur projici, non solum si petierit suscipiatur congregacioni sociandus, verum etiam suadeatur ut stet, ut ejus exemplo alii erudiantur, et quia in omni loco uni Dominu servitur, et unius regi militatur. Mali enim projiciendi sunt et expellendi, ne societate eorum videntur alii: boni vero suscipiendi, tenendi sunt atque trahendi, ut societas illorum meliorentur alii. Illi vero projiciendi, ut corum caveantur vitia; isti tenendi, ut ab aliis istorum inuitetur sancta et honesta vita. Suasio tereboni et tenendi hospitis ista erit, dicatur ei: Sta, frater, nobiscum immobilis in hoc monasterio, ut bono tuo alii erudiantur exemplo. Non enim opus est in aliquo querere loco, qui ubique est semper notus. Ipsi enim Domino et nos in hoc loco serviamus, et ipsi regi militamus. Unus enim est Dominus in omni loco, cui a servis suis quotidie servitur. Et unus rex regum, cui a militibus suis semper in omni loco militatur. Et ideo non est tibi opus alium querere locum, ubi melius servias Domino, quia hic bene laborando Dominoque serviendo cœlorum portas conquiri regnum.*

*Quem etiam si talem esse perspexerit abbas, licet eum in superiori aliquantulum constituere loco. Quem si talem perspexerit dicit, id est, talem qui mereatur in superiori loco constitui. Vitam enim sanctam aliquæ probatam exaltari oportet in monasterio, non nobilem personam. Non secundum generositatem parentum, vel vestimentorum cultum, sed secundum vitæ meritum honorandus est Dei servus.*

*B Non solum autem monachum, sed etiam de supradictis gradibus sacerdotum vel clericorum stabilire potest abbas in majori quam iugreduntur loco, si eorum talentum perspexerit esse vitam. Nec isti ideo sunt exaltandi, quia sunt sacerdotes, vel clerici ordinati, sed quia sunt vite merito probati, et in conversatione sancta ceteris sanctiores inventi. Et ideo non eos temeritas abbatis, sed exaltat sanctitas actionis.*

*C Careat autem abbas, ne aliquando de alio moto monasterio monachum ad habitandum suscipiat sine consensu abbatis ejus, aut litteris commendatissimis, quia scriptum est: *Quod tibi non vis fieri, alteri non feceris.* Hinc Patres antiqui dixerunt: Non licebit de alio monasterio sine voluntate ejus qui praest Patris fratres recipere: non solum recipere, sed nec videre oportet, dicente Apostolo: *Quia qui primam fidem irritam fecit, est infidelis deterior.* Quod si præcatus fuerit ab eo qui prætest Patre, ut in aliud mo-*

nasterium ingrediatur, commendetur ab eo ei qui A tate, obedientia et omni puritatis sinceritate preceteris ornatur, oportet ut preceteris honoretur. Ille vero monachus quantos fratres in alio monasterio invenerit, tantos se noverit habere priores. Sed nec attendendum quid suit ante*a*, sed probandum qualis esse coperit. Suscep*tus* vero si habere videtur ali*quid*, sive in rebus, sive in codicibus, ultra ei possidere non licebit, ut possit esse perfectus, qui alibi non potuit esse senex. Hinc beatus Ferreolus ait: Monachum omnino sive clericum alterius loci, vel monasterii recipi sub qualibet causa nolumus, interdicimus, prohibemus, prospicientes talia studio charitatis, ne novum aliud sorde scandali surgente inducat. Dicit enim Scriptura: Quidquid tibi non vis fieri, alii ne feceris (Matth. vii).

## CAPUT LXII.

## De sacerdotibus monasterii.

*S*i quis abbas sibi presbyterum vel diaconum ordinari petierit, de suis eligat qui dignus sit sacerdotio fungi. Confessione omnium suorum debet abbas cognoscere monachorum, et tunc quem ex omnibus elegerit esse dignum, ordinari sibi jubeat diaconum, vel presbyterum, eligens in eis regularis vitae meritum et sapientiae intellectum.

Ordinatus autem caveat elationem aut superbiam. Nec quidquam presumat, nisi quod ei ab abbate precipitur, sciens se multo magis disciplinae regulari subditum. Nec occasione sacerdotii obliviscatur regulae obedientiam et disciplinam, sed magis ac magis in Domino proficiat. Scriptum est enim: Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam (Eccl. iii). Caveat ergo monachus necesse est elationis jactantiam, et omnium vitorum matrem superbiam, que sicut origo est omnium erimum, ita ruina est cunctarum virtutum. Nam ideo superbia omni vito deterior, quia a summis personis atque prioritibus assumitur, et de operibus justitiae atque virtutibus exoritur. Recte ergo initium omnis peccati superbia est, quia nisi precesserit inobedientia, transgressionis non sequitur culpa.

Locum vero illum semper attendat, quo ingressus est monasterium, preter officium altaris. Id est, humilitatem semper tenens, locum suum in omnibus regulariter observans custodiat, et sic accedat ad pacem, ad communionem, ad psalmum imponendum, in choro standum, et in omnibus omnino locis, preter officium altaris, id est, nisi quando altario ministrat. Altario enim assistens primus stat, sacrificat, et primus pro omnibus orat, etiam si ultimus inveniatur in ordine. Et ideo nec locus ibi custodiendus est, nec ordo tenendum.

*E*t si forte electio congregationis, et voluntas abbatis pro vita merito cum promovere voluerit. Promoveri dicitur honorari vel exaltari, et ab humiliori loco in superiori sublimari. Dignum est enim apud homines sublimari, qui fretus amore Dei consentit preceteris humiliari. Monachus enim qui cautela et moderatione, pudicitia, fide, humilitate, chari-

tate, obedientia et omni puritatis sinceritate preceteris ornatur, oportet ut preceteris honoretur.

Qui tamen regulam a decanis vel propriositis constitutam sibi servandam sciat: quod si aliter presumperit, non ut sacerdos, sed ut rebellis judicetur. Si enim regulam sibi constitutam bene servaverit, et dignitate et nomine sacerdotis honorificabitur; si autem non servabatur, nec sacerdos nec etiam monachus, sed rebellio vocabitur, quia pactum, quod prius voluntarie et pacifice promisit, postea superbus et contumax irritum fecit. Rebello enim dicitur, qui post pacem factam rursus reiterat bellum.

*E*t sepe admonitus si non correxerit, etiam episcopus adhibetur in testimonium. Quod si nec sic emendaverit, clarescentibus culpis projiciatur de monasterio, si tamen talis fuerit ejus contumacia, ut subdi aut obedire regulae noli. Si enim tam perversus extiterit, ut nec amore Christi, nec pro reverentia emendare velit episcopi, omnibus notum factum vicinis projiciatur a monasterio clarescentibus culpis.

## CAPUT LXIII.

## De ordine congregationis.

Ordines suos in monasterio ita conservent, ut conversionis tempus et vite meritum discernit, atque abbas constituerit. Hinc beatus Fructuosus ait: Qui primus in monasterio conversus fuerit, primus ambulet, primus sedeat, primus eulogiam accipiat, primus communicet in ecclesia, prius loquatur cum interrogantur fratres pro aliqua questione, prior psalmum dicat, in choro primus consistat, hebdomadam prior faciat, manum in mensam primus extendat. Nec aetas sola inter fratres requirendam, sed conversio est, et laboris studiique propositum. Unde et hae discretio senioris est prestolanda, ut quemmodo erga Dei amorem cultumque serventem viderit, sic honoret. Non enim generis dignitas, aut rerum opulentia quam quisque habuit in seculo, vel aetatis grandezzas exquirenda, sed vita rectitudine et ardentissimae fidei merita debent esse pensanda: ille enim potior, qui Deo proximior quoque judicandus est.

*Q*ui abbas non conturbet gregem sibi commissum. Quomodo conturbat abbas gregem sibi commissum sequentia declarant, cum dicitur:

*N*ec quasi libera uens potestate iustite disponat aliquid. Iustite ergo aliquid disponendo conturbat abbas gregem sibi commissum. Pro qua re et illum facit esse pejorem, et sibi pro iusta dispositione multiplicat cumulum damnationis. Unde et sequitur:

*S*ed cogitet semper quia de omnibus iudicis et operibus suis redditurus est Deo rationem. Alii autem homines de suis tantum operibus Domino rationem in iudicio sunt reddituri; abates vero, et omnes qui prae*sunt* aliis, non solum de pravis operibus suis, sed et de iustis iudicis rationem reddituri sunt Domino, cum venerint cum illo in supremo iudicio. Valde enim debet abbas timere, qui pro cogitationibus suis, et operibus, pariterque iudicis Domino

debet reddere rationem. Diligenter autem et illud debet attendere quod Dominus ait: *In quo iudicio iudicaveritis iudicabimini* (*Malth. vii*). Et, *In qua mensura mensi fueritis remetietur vobis* (*Luc. vi*). Sed et illud terribiliter debet expavescere, quod scriptum est: *Judicium durissimum in his qui prae sunt, fiet: potentes autem potenter tormenta patientur* (*Sap. vi*).

*Ergo secundum ordines quos constituerit, vel quos habuerint ipsi fratres, sic accedent ad pacem, ad communionem, ad psalmum imponendum, in choro standum. Et in omnibus omnino locis etas non discerneratur in ordine, nec praejudicet: quia Samuel et Daniel pueri presbyteros judicaverunt.* Hinc Isidorus dicit: Quicunque aetate monasterium primus ingreditur, primus sedet, primus ambulat, primus psalmum dicit, primus in mensam extendit manum, prior in ecclesia communicat, nec etas inter eos queritur, sed professio. Quod dicit: *Samuel et Daniel pueri presbyteros judicaverunt* (*L Reg. vii; Dan. xiii*), de Heli, et de illis qui Susannam opprimere voluerunt, intelligitur. Samuel presbyteros judicavit, quando filios Heli peccare vidiit, et eos in corde suo praevaricatorum judicavit, et condemnavit. Heli autem, quia eos districta animadversione non repressit, et ab iniuitate compescuit, similiter reprehendit et judicavit. Daniel quoque tunc presbyteros judicavit, quando illos iniqua cogitatione plenos, qui Susannam voluerunt falso testimonio condemnare, reprehendit, damnavit, et angelico eos gladio trucidandos esse predixit.

*Ergo exceptis his quos, ut diximus, altiori consilio abbas praeulerit, vel degradaverit certis ex causis, reliqui omnes ut convertuntur, ita sint: ut, verbi gratia, qui secunda hora diei venerit in monasterium, juniores se noverit illius esse qui prima hora venerit diei, cuiuslibet etatis aut dignitatis sit.* Hinc alibi scriptum est: *Abbati vero studendum est, ut per ordinem, sicut conversi in monasterio fuerunt, ita in suo ordine constituantur, preter si uberis conversatio religionis meruerit, ut tam in antea promoveatur, vel si gravis culpa exegerit, ut resto regradetur.*

*Pueris vero per omnia ab omnibus disciplina tenetur.* Quanto enim fragiliorem in delinquendo videt abbas etatem, tantum debet magis mittere in custodiendo certamen.

*Juniores igitur priores suos honorent.* Non hic honor exigitur rerum, sed reverentia expelitur verborum et morum.

*Priores juniores suos diligant.* Dominus enim Jesus Christus, qui est primogenitus in multis fratribus, dilexit juniores suos apostolos, exemplum dans illis, et dicens: *Hoc mandatum do vobis ut invicem vos diligatis, sicut et ego dilexi vos* (*Joan. xiii*).

*In ipse autem appellatione nominum nulli licet alium puro nomine appellare, sed priores juniores suos Fratres nominent, juniores autem priores suos nannos vocent: quod intelligitur paterna reverentia.* Sicut tunc apud illos paterna exhibebatur reverentia, ut priores vocarentur nonui, ita nunc apud nos

A exigitur hodie ut ipsa paterna reverentia priores nostri a nobis vocentur domni: sive enim nonni priores nostri, sive vocentur domni; sive juniores vocentur fratres, omnia bene congruent. Tantum est ut nullus fratrum primo vocetur nomine.

*Abbas autem, quia vices Christi agere creditur, Domnus et abbas vocetur non sua assumptione, sed honore et amore Christi. Ipse autem cogitet, et sic se exhibeat, ut dignus sit tali honore.* Notandum quia, non dixit: Abbas quia cunctis praest, cunctos praecellit, et super omnes est, ideo dominus vocetur et abbas; sed ait, quia vices Christi agere creditur, dominus et abbas vocetur. Ergo abbas, qui recte vices Christi inter fratres non agit, hoc nomine indignus recipit, et assumit. Unde et sequitur: *Non sua assumptione, sed honore et amore Christi.* Debet enim moribus, lingua, iudiciis, et vita, et in omnibus omnino praeceptis Domini vivere sine querela, dicens Domino veraciter: *A iudiciis tuis non decknavi: et sic ob honorem et amorem Christi hoc nomine fungi.* Prius recte debet Christi agere vicem, et sic ejusdem sacrosanctum suscipere nomen: nisi forte indignus aut temere illud voluerit assumere, magis sibi condemnationem quam justificationem, assumat. Quod autem dicit: *Ipse autem cogitet, et sic se exhibeat ut dignus sit tali honore, subauditor de salute sua, et timeat, si prave vixerit, tali nomine condemnari; si autem recte vixerit, gaudeat tali nomine justificari.*

*Ubicunque autem sibi obriant fratres, junior a priore benedictionem petat.* Transeun's majore, minor surgat, et det ei locum sedendi. Nec presumat junior considerare, nisi ei praecipiat senior eis, ut fiat quod scriptum est: *Honore invicem praevenientes* (*Rom. xiii*). Hinc et alius Pater monachorum ait: Quando sibi fratres mutuatim in via vel in quounque loco occurserint, cum omni humilitate ab invicem negligentes benedictionem rogent. Et si ex eis unus senior fuerit, prius junior bene iunctionem postulet, tunc denum senior prosequatur. In consensu vero fratrum, si alius supervenerit, qui juniores sunt ordine assurgant, et seniori locum praebant. Juniores vero senioribus nullatenus superbiendo contradicant, sed cum omni humilitate, vel interrogati vel correpti respondeant. Si labente in quodlibet delictum junior seniorum aspexerit, non exprobrando, sed magis dolendo ad confitendum abbati vel praeposito dirigat. Similiter senior juniori faciat.

*Pueri, parvuli, vel adolescentes, in oratorio vel ad mensas, cum disciplina ordines suos consequantur.* Consequantur dicit, id est, accipiunt, et cum disciplina, et honestate: castoque timore ordines suos custodiunt, et ordinati ubicunque fuerint, ambulant, stent, atque sedeant. Unde et sequitur:

*Foris autem, vel ubi ubi, custodiam habeant et disciplinam, usque dum ad intelligibilem etatem perveniant.* Sicut jam suprascriptum est: Quanto magis viderit abbas fragiliorem etatem ad peccandum, tanto amplius maiorem illi mittat custodiam ad salvandum.

## CAPUT LXIV.

*De ordinando abbatе.*

**I**n abbatis ordinatione illa semper consideretur ratio, ut hic constituantur quem sibi omnis concors congregatio secundum timorem Dei, sive etiam pars quamvis parva congregationis, saurore consilio elegerit. **V**ix autem merito et sapientia doctrina eligatur qui ordinandus est, atiamque ultimus fuerit in ordine congregatus. Hinc beatus Fructuosis ait: Abbas autem e propriis semper coenobii monachis eligatur, vir sanctus, discretus, gravis, castus, charus, humilis, mansuetus et doctus, qui diutinis experimentatus et documentis, omnibus prefatis rebus bene fuerit eruditus: qui in abstinentia praecepsat, in doctrina resulgeat, exquisitas epulas mensce laudioris consuetudinibusque contemnat; vini nimii percepitionem respuat; cunctis in commune fratribus, ut Pater proprius piissimumque provideat; quem nec ira subita et immoderata dejiciat, nec superbia extollat, nec moeror ac pusillanimitas frangat, nec libido corrumpt; qui et in patientia discretionem, et cum ira exhibeat lenitatem; quique sic agentibus aut pauperibus porca, ut ministrum se, et non prelatum tantum Christi visceribus recognoscatur; omnesque tanta debet sermonis et vite consonantia esse, ut id quod docet verbis, confirmet operibus sedelis: et gladio bis acuto praecedens, quidquid alios informat verbo, iugi ipse gerat studio, ut nec sermonem operatio destruat, nec e contra operationem bonam sermo inconveniens frangat.

**Q**uod si etiam omnis congregatio vitiis suis ( quod quidem abiit ) consentientem personam pari consilio elegerit, et virtus ipsa aliquatenus in uotitiam episcopi ( ad cuius diocesin pertinet ille locus ) vel abbatis, aut vicinis Christianis claruerint, prohibeant pravatum pravaleare consensum, et domui Dei dignum constitutum dispensatorem; scientes pro hoc se recepturos mercedem bonam, si illud caste et zelo Dei faciant, sicut et diverso peccatum, si negligent. Ideo jubet ut episcopus, abbates, vel etiam Christiani vicini uitiosum abbatem fieri prohibeant, quia in congregazione non remansit, qui hoc prohibere debeat. Ac si diceret: Si etiam omnes qui intus sunt habere vitiosum abbatem consentiunt, hi qui foris sunt catholici viri fortiter resistant, et non consentiant quis, ne vitium male ab omnibus nutritum inolescat in monasterio, et eo inolito, habitatores ejus cunctis vicini veniant in odium, sed melius repudiatum ab omnibus vitium depereat, et calcatum evanescat, ut et inter monachos virtutes crescant et virtus depe- rent. Et vicini videntes illorum bona opera glorificant Deum, qui illis et bene velle concessit, et dignum pastorem atque dispensatorem tribuit.

**O**rdo abbatum abbas cogitet semper quale onus suscipit, et cui redditurus est rationem villicationis sue. Qui enim monachos suscipit ad regendum, non parvum, sed grande onus recipit ad portandum, unde illi sudor laboris, et unde delectatio crescat honoris. Animus enim fratrum caput regere, de quibus et

A Domino rationem villicationis sue cogetur ponere. Villicationis dicit, id est, dispensationis, vel gubernationis sue. Villicus autem proprie villa gubernator est, unde et nomen accepit. Interdum autem non a gubernatione villa villicus, sed a dispensatione universa domus vocatur.

**S**ciatque sibi oportere prodesse magis, quam praesesse. De eo enim quod prodest abbas, et sibi proficit et aliis. Si enim general lucrum et aliis parit profectum, sibi conquirit Domini gratiam, et aliis salutis doctrinam infundit. Alios erudit ad justitiam, et sibi praemia conquerit aeterna. De eo autem quod praest dum vivit, semper sibi laborem et aliis incurrit timorem; sibi enram superfluum, et aliis laboris generat poenam; sibi sollicitudinem multam, et aliis injurias irrogat frequenter injustas. Hac vero omnia si bene qui presunt, discere et propter Deum egerint, et peccare volentibus ne peccent timoris penas ingesserint, peccantes vero severa distinctione, judicioque recto constrinxerint, vel modicam apud Deum gratiam consequentur. Si autem haec facere neglexerint, sed tantum, quia sunt praefati, se extollere voluerint, non solum a mercede praemio vacui remanebunt, sed etiam elationis suae in inferno penas lugebunt. Et ideo dixit: Sciat sibi oportere prodesse magis quam praesesse. Quia de praesesse aliquoties parvum bonum, aliquoties vero grande sibi conquirit malum. De prodesse autem semper sibi bonum, semper praemium conquirit aeternum.

**O**poret ergo eum esse doctum lege divina, ut sciat et sit unde proferat nova et vetera. Ac si diceret: Sit abbas doctus lege divina, qua Novo et Veteri Testamento constat, et ex illa sciat, et cognoscatur fratribus proferre nova et vetera testimonia. Quod autem dicit, et sit, subintelligitur, sit in ejus pectore thesaurus sapientiae et scientiae reconditus, unde, cum necesse fuerit, possit proferre nova et vetera testimonia. Vel certe ipse abbas sit doctus, intelligens, peritus, sapiens, et tale vas sapientia plenum, unde, cum voluerit, in promptu habeat proferre novum et vetus testimonium.

**C**astum, sobrium, misericordem, semper superexaltantem misericordiam judicio, ut idem ipse consequatur. Scriptum est enim: *Benti misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (Matth. v).* Et e contrario judicium sine misericordia ei, qui non facit misericordiam. Ille ergo superexaltat misericordiam judicio, qui post actum judicium non districte punit impium, sed misericorditer parcit ei, et a damnatione debita liberat eum. Hinc et alibi scriptum est: *Superexaltat misericordia judicium (Jacob. ii),* id est, superponitur misericordia judicio, quia in quo inventum fuerit opus misericordia, et si habuerit aliquid forte in judicio quod puniatur, tanquam misericordie peccati ignis extinguitur.

**O**derit virtus, diligat fratres. In uno enim homine et fraternitatem nostram simul diligere, et vita si fuerint possumus simul odire. Aliud est enim quod frater est, aliud quod vitiosus est homo. Diligamus

ergo in eo fraternitatem nostram, et odio habeamus A vitiositatem suam. Prosequamur in eo vitium, et emendatum, ut nosmetipos diligamus proximum. Hinc et beatus Gregorius ait: Sic sic nimis exhibere proximis nostris odii discretionem debemus, ut in eis diligamus quod sunt, et habeamus odio quod in Dei nobis itinere obstante.

*In ipsa autem correctione prudenter agat.* Id est, cante, temperate, cum magno moderamine quod facit faciat. *Et ne quid nimis.* Hæc sententia a poetis, et a doctoribus nostris, et a multis catholicis et eruditis viris, etiam in multis et congruis dicta locis, quæ et in bonis et in malis actibus intelligi potest. In bono, ut est illud: Non sis nimis justus, et similia. De malo autem non est nostrum dare exemplum, quia et nimis et parum fieri penitus a B Domino prohibetur. Hic autem eur a beato Benedicto hæc sententia ponatur, sequentia audiannus.

*Ne dum nimis cupit eradere æruginem, frangatur eas.* Hic æruginem pro peccati ponit contagione, vas autem pro animi fragilitate; ac si dicat: Sic munda animum monachi a delicti contagione, ne fractum mergas in desperationem. Et quem lucrari potes moderate judicatum, non perdas asperime condamnum. Vas et bene monachi tunc male sanum citius frangitur, quando gressus ejus pro culpa duriter increpata, aut de desperatione venie fortiter conturbatur, aut de fuga lapsu vel monasterii discessu quotidie meditatur. Quod ne fiat semper abbas sollicite, sapienter et caute provideat, et quod sequitur semper diligenter attendat. Sequitur enim:

*Suumque fragilitatem semper suspectus sit.* Dura enim suam fragilitatem suspectus attendit abbas, atque considerat aliorum fragilitatem patienter, discrete et cante dijudicat. Hinc et apostolus Paulus ait: *Fratres; etsi præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis.* Considerans tamen, ne et tu tenteris (*Galat. vi*). Ac si diceret: Quia et tu homo es, et potes in aliquo tentari, et adjutorio indigere, et ideo debes sustinere tentatum. Qui enim sub conditione infirmitatis positi sunt, merito infirmos sustinent. Sequitur:

*Memineritque calumnum quassatum non conterendum* (*Isai. xlii*). Id est, monachum maculis peccatorum confractum, varisque vitie conqassatum, ad desperationis foveam vel fugæ lapsum, ut predictum est, non impellendum. Calumnum enim quassatum sine dubio conterit, qui peccatori non salutis, sed perditionis præbet occasionem. Ille et beatus Hieronymus ait: Qui peccatori non porrigit manum, nec portat onus fratris sui, iste quassatum calumnum constringit.

*In quibus non dicimus, ut permittat nutrita ritua.* Quia enim superius justæ correptioni posuit temperamentum, hic autem ne crescat vitiorum, admonet, nutrimentum. Ne dum temperatur districtio peccatoris, crescat ac pullulet vitiorum somes. Unde et aperte sequitur:

*Sed prudenter, et cum charitate ea amputet, prout rideris cuique expedire, sicut jam dirimus.* Quidquid enim charitatis officio geritur, ad salutis protectionem, sine dubio venit. Alter enim uni, et alter convenit ipsa salutis impensio alteri. Et ideo vice medici abbas, alter unum, alter vero secundum quantitatem vel qualitatem delicti studeat sanare alterum. Et in his omnibus sanctis discretisque actionibus.

*Studeat plus amari, quam timeri.* Id est, plus exercet in subditis opus amoris quam timoris; et plus eos paternitatis amore demulcent quam tyrannidis suæ pena deterreat. Unde et sequitur:

*Nor sit turbulentus et anxius.* Turbulentus dicitur, commotionis ira turbatus, moestus, molestus, vel, atrox. Anxius vero dicitur acedia vel anxietate plenus.

*Non sit nimius et obstinatus.* Nimius dicitur dilargas, prodiges, vel rerum monasterii nimius et superflvus dispensator. Obstinatus vero dicitur insuperabilis, obfirmatus, pertinax et obdurate.

*Non zelotypus, et nimis suspiciosus, quia nunquam requiescat.* Zelotypus dicitur zelo sollicitudinis plenus, et suspicionis type repletus, qui etiam ea quae non sunt, fieri in absentia suspicatur, et ea que nemo committit, committi in abscondito perfimeat; et ideo spiritus ejus nunquam requiescit.

*In ipsis imperiis suis sit providus et consideratus,* sive secundum Deum, sive secundum sæculum sibi. Opera quæ injungit, discernat, et temperet. Opera secundum Deum sunt hæc: Vigilie, jejunia, abstinentia, et his similia; secundum sæculum autem sunt opera, quæ corpori tantum exhibentur, non animæ, id est, arare, fodere, mettere, et omnia similia corporis opera. Sed et his omnibus tam spiritualibus quam corporalibus operibus discretionis tendenda est temperantia, ne superflue laborantibus pariter deficiant corda et corpora, et remaneat tantum nociva nūtritio sola.

*Cogitans discretionem sancti Jacob dicens:* Si greges meos plus in ambulando fecero laborare, morientur cuncti una die (*Gen. xxxiii*). Hoc in leto per Jacob rectores, per oves autem eorum subditi designantur. Qui secundum ejus exemplum, sive in actione spirituali, sive sint in corporali opere occupati, sic eorum in laboribus actio, vel possibilitas est temperanda, ut neo animi virtus succumbat, nec corporis fortitudo lassescat. Sed sic omnis eorum laborum actio temperetur, ut alacri animo plus se alhuc cupiant in oporibus exerceri, quam illis sui vel initio prepositi commendare. Unde et sequitur:

*Hæc ergo aliquæ testimonia discretionis matris virtutum sumens, sic omnia temperet ut sit quod et fortes cupiant, et infirmi non refugiant.* Sic enim cum discretione, quo est omnia mater virtutum, monachorum opus est temperandum, ut sit, id est, tale opus, et fortes quod cupiant, subauditur, agere vel implere, et infirmi non refugiant, subauditur, ipsum opus, vel ipsius operis pondus.

*Et præcipue, ut præsentem regulam in omnibus*

conservet. Præcipue autem et super omnia beatus A Benedictus jubet abbatem regulam observare, ut qui est primus in nomine, sit primus in operatione, et quod ordine prædicat, opere compleat. Et prior in humeris vel cervicibus suis portet que portare fratres jubar, et utrum sint levia vel gravia que fratribus imponit onera, experimento cognoscat; prima-tumque suum, quem prior ad mensam tenet, primus ad virtutis parcimoniam judicet, et abstinentiam quam lingua prædicat, experimento cognoscat, ne forte subditi tacitus cogitationibus dicant: O quam paucis nobis prædicat abstinentiam plenus venter! Illa ergo de abstinentia prædicatio acceptabilis est, quam jejuna ora decantant. Et in his omnibus hoc sibi convenire noverit abbas, et angustum regulæ callem, per quem alios admonet intrare, prior ingrediatur ipse.

*Ut dum bene ministraverit, audiat a Domino, quod servus bonus qui erogavit triticum conservis suis in tempore suo, Amen dico vobis, super omnia bona sua constituet eum (Luc. xii).* Bonus enim minister, id est, bonus abbas, a bono Domino bonorum omnium retributore audiet quod servus ille audire meruit qui conservis suis triticum fideleriter erogavit. Audivit enim: Amen dico vobis, super omnia bona sua constituet eum. Hanc desiderabilem amabilemque vocem et bonus abbas audiet, qui triticum, id est, prædications verbum conservis suis, id est, fratribus suis, fideleriter ministraverit, et factis ipse compleverit. Quod autem dicit: Super omnia bona sua constituet eum, intelligitur super omnia celestia regni gaudia, non quod ibi isti soli Dominum teneant, sed ut eorum abundantius ceteris sanctis æterna possessione fruantur. Qui enim docti fuerint, fulgebunt quasi splendor armamenti, et qui ad justitiam erudiant plurimos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. Et Apostolus ait: Qui bene præsumt presbyteri duplī honore digni habentur, maxime qui laborant in verbo et in doctrina (I Tim. v).

#### CAPUT LXV.

##### De præposito monasterii.

Sæpius quidem contingit ut per ordinacionem præpositi scandala gravia in monasteriis orientur. Quod enim sæpius jam factum audivimus, nunc autem emendare debemus, et talem sub abbatे eligere personam debemus, quæ curam monasterii nomenque præpositi suscipiat, et ut officia sibi injuncta fideleriter implet atque custodiat, et nihil temere per superbiam agat, ne sit de his, quæ sequentia monstrant, cum dicuntur:

Dum sint aliqui maligno spiritu superbie infati, qui testimantes se secundos abbates esse, assumentes sibi tyrannidem scandala nutrit, et dissensiones in congregatione faciunt. Tyrannis enim dicitur honor indebitus, et per cordis superbiam acquisitus. Quum præpositus superbe assumit, cum indebitum sibi abbatē honorem impendi requirit, et ideo inter fratres nutrit scandala, et dissensiones in monasterio preparat.

B El maxime in illis locis ubi ab eodem sacerdote, vel ab iisdem abbatibus, qui abbatem ordinant, ab ipsis etiam et præpositus ordinatur. Mos erat eorum tunc, ut quando abbas ordinabatur tunc et ab eodem episcopo et aliis coram stantibus abbatibus et præpositos ordinaretur. Sed quia inde superbie vitium nascebatur, non jam ab alio hodie apud nos ordinatur, sed a proprio abbatē præposituræ illi obedientia injungitur, ut quandocunque abbatē visum fuerit, ab ipso ministerio præpositi mutetur, ne somes illi superbie nascatur. Unde et sequitur:

Quod quam sit absurdum, facile advertitur, quia ab ipso initio ordinacionis materia ei datur superbieri, dum ei suggestur a cogitationibus suis, exultum cum esse a potestate abbatis sui, quia ab ipsis est ordinatus a quibus et abbas. Ut hec enim mala caveantur fieri, talem præpositionem oportet eligi vel ordinari, qui alios sedificare vitæ suæ probetur exemplo, non qui destruat male vivendo. Qui humilitatis præbeat formam, non superbie suæ pretendat contumaciam. Quia inferius scribitur:

Hinc suscitantur invidie. Id est, inter præpositum et abbatem, dum alter superiorum se non vult videre alterum. Nulla est enim virtus, et pene nullum ministerium, quod non habeat contrarium invidie malum.

Rixæ, detractiones, emulaciones, dissensiones, et exordinationes. Fiant enim rixæ et detractiones, et hec omnia que dicuntur inter præpositum et abbatem, maxime per eorum sequaces. Fiant dissensiones, quia quod unus cum suis fieri consentit, alius cum suis fieri dissentit. Fiant exordinationes, quia quod unus ordinando disponit, alius destruit, contraria ordinando. Unde et sit quod sequitur:

Ei dum contraria sibi invicem abbas præpositusque sentiunt, et ipsorum necesse est sub hac dissensione animas periclitari. Et ii, qui sub ipsis sunt, dum adulantur partibus, eunt in perditionem. Cujus periculi malum illos respicit in capite, qui talis inordinationis se fecerunt autores. Heu! mihi misero, qui se salvare debuerunt, et alios et se male vivendo perdunt, et caeleros. Et qui ire aliosque ad celorum debuerunt docere regnum, eunt ipsi, et sequaces suos in perditionis foveam infernique barathrum mergunt. Quod autem dicit: Cujus periculi malum illos respicit in capite qui talis inordinationis se fecerunt autores, de illis dici videtur qui sicut abbatem, ita et præpositum ordinaverunt; qui unius monasterii ordinacionem non duobus, sed uni debuerunt imponere, et ne inter duos periculosa nascerentur scandala, soli abbati congregacionis suæ debuerunt committere curam. Unde et sequitur:

Ideoque nos præridemus expedire, propter pacis charitatisque custodiam, in abbatis pendere arbitrio ordinacionem monasterii sui. Ipse enim per semet ipsum debet omnium monachorum suorum necessitatem tam corporis quam animæ providere, et subsidia præsentis necessitatis porrigit, et corda subditorum suorum ad laudem Creatoris admonendo sustollere, et eos quos tarditate vel segnitie culpa-

biles repererit, prout culpa vel zetas fuerit, aut in-  
crepatione, aut flagello corripere.

*Et si potest fieri, per decanos ordinetur, ut antea disposimus, omnis utilitas monasterii, prout abbas disposuerit; ut dum pluribus committitur, unus non superbiat. Nobis enim modo et abbas et praepositus et decani et presbyter simul et semper sunt necessarii, ut unusquisque in officio sibi commisso, vel ordine convenienti humiliter laborare non cesseret. Nec datur illis regulariter locus superbiandi, sed imponitur fascis, quo gemendo pergaunt oppressi.*

*Quod si aut locus expedit, aut congregatio petierit, rationabiliter cum humilitate, et abbas judicaverit expedire, quemcunque elegerit abbas cum consilio fratrum timentium Deum, ordinet ipse sibi praepositi. Qui tamen praepositus illa agat cum reverentia quae ab abbate suo ei injuncta fuerint, nihil contra abbatis voluntatem aut ordinationem faciens; quia quanto prelatus est carteris, tanto eum oportet sollicitius observare praecepta regulæ. Et hunc praepositum, sicut et abbatem in omnibus beatus Benedictus diligenter jubet regulam observare. Qui si vel superbia, vel negligentia, vel desidia, aliqua ex his prætermiserit, quæ in regula continentur, omnibus condemnationibus, quas regula continet, subjacebit. Unde et hic apte sequitur:*

*Qui praepositus, si repertus fuerit vitiosus, aut de-  
tione deceptus superbæ, aut contemptor sanctæ regu-  
læ fuerit comprobatus, admoneatur verbis usque  
quater; si non emendaverit, adhibeat ei correctio  
disciplinæ regularis. Quod si neque sic correxerit,  
tunc dejiciatur de ordine praepositurae et alius qui  
dignus est in loco ejus subrogetur. Quod si et postea  
in congregazione quietus et obediens non fuerit,  
etiam de monasterio expellatur. Ilactenus qualis  
esse non debet praepositus digestum est; deinceps autem qualis esse debeat, ex sententiis  
Patrum demonstrandum est. Praepositus ergo mo-  
nasterii non aitate scibili, sed moribus constituen-  
dis est. Multos enim prolixitas annorum attollit,  
sed dedecus torpantis vite ad infantiae immaturita-  
tem compescendo reducit. Constituendus est ergo  
praepositus moribus gravis, sermone solers, ingenio  
fortis, consideratione vigil, cursu impiger, corre-  
ptione pius, disciplina moderatus, actu castus, mo-  
ribus sobrios, dispensatione æquus, humilitate or-  
natus, patiens, mitis, non turbulentus, non iracun-  
dus, non superbæ, vel arrogantiæ vitio maculatus,  
non prodigus, non garrulus, sed omni actu religio-  
nis armatus, qui sciat languentium moribus subve-  
nire, et tepescientium ignaviam excitare, super quem  
abbas requiescat, ut in nullo ab eis præceptis de-  
viet, sed in omnibus subditus, et in jussis senioris  
detentus nihilque abbatis voluntati sit contraria-  
rius, aut faciat, aut ordinet faciendum, sed omnia  
per ejus interrogationem, juxta illud quod scriptum  
est: Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; ma-  
iores tuos, et dicent tibi (Deut. xxxii). Interrogan-  
dum semper est, ut in nullo a seniorum consilio*

A anime subditæ discrepent, in nullo oves absque pa-  
storis voluntate declinent. Ipse autem praepositus  
nihil faciet, nisi quod Pater jusserrit, maxime in re  
nova; nam quæ ex more descendit, servabit regulæ  
monasterii. Ita agens, ut nec abbati tedium generet,  
nec fratres intemperantia illius laborent. Ille ob-  
servabit senior monasterii qui fratribus praepositus  
est, referens ad abbatem omnia, vel præcipia illa  
qua per se non valuerit explicare.

*Cogitet tamen abbas se de omnibus iudiciis suis  
Deo redditum rationem ne forte invidiæ aut zeli  
flamma urat animam suam. Nec inter laicos debet  
esse invidiæ livor, quanto magis inter religiosos vi-  
ros et monasterii praepositos. Abbas enim præpositum,  
et praepositus abbatem, ut frater debet diligere  
fratrem. Memorari enim debet abbas, si eum aliqua  
invidiæ vel livoris tangit flamma, ne in Cain iniquam  
communicet invidiam, qui per zeli livorem Abel  
fratrem suum justum occidit; et per zeli livorem  
facius est inimicus Esau fratri suo Jacob; et per zeli  
livorem a fratribus suis venditus est Joseph. Zeli  
enim livor quanquam unius vitiis censeatur no-  
mine, plurimos per diversa vicia generat ramos.  
Cuncta enim virtutum germina invidiæ livor concre-  
mat. Cuncta bona ardore pestifero devorat, sensum  
comedit, pectus urit, mentem afficit, et cor hominis  
quasi quedam pestis depascit. Contra quod vitium  
præparanda sunt pacis et charitatis arma in abbatis et  
omnium rectorum sanctorum seu subditorum anima.*

#### CAPUT LXVI.

##### De ostiario monasterii.

*Ad portam monasterii ponatur senex sapiens, qui  
sciat accipere responsum et reddere; cuius maturitas  
cum non sinat vagari. Notandum quia non dixit, ad  
portam ponatur senex ætate, sed ait ponatur senex  
sapiens. Ubi datur intelligi, quia non zetas in por-  
tario querenda est corporis, sed sapientiae et intel-  
lectus. Hinc namque et per quemdam sapientem di-  
citur: Senectus venerabilis est non diurna, neque  
numero annorum computata. Cani sunt autem sensus  
hominis, et zetas senectutis vita immaculata (Sap. iv).  
Hinc ad Moysen dicitur: Congrega mihi septuaginta  
viros de senibus Israel, quos tu nosti, quod senes po-  
puli sunt (Num. xi). In quibus quid aliud quam se-  
nectus cordis requiritur. Dum enim dicitur, quos tu  
nosti, quod senes populi sunt, profecto liquet quia se-  
nectus mentis, non corporis eligenda nuntiator.*

*Qui portarius cellam debet habere juxta portam; ut  
renientes semper presentem inveniant, a quo respon-  
sum accipiant. Hinc et alii antiqui monachorum Pa-  
tres dixerunt: Ostiario cura sit, ut omnes venientes  
intra janus recipiat, dans eis responsum honestum  
cum humilitate et reverentia, nuntians abbati, vel se-  
nioribus quis venerit, et quid petierit. Si quid vero  
cuiuscunq; de fratribus missum vel mandatum fuerit,  
nihil ad ipsum perveniat, priusquam abbati vel  
senioribus indicetur.*

*Et mox ut aliquis pulsaverit aut pauper clamaverit,  
Deo gratias respondeat, aut benedicat. Eleganter*

hic duas venientium beatus posuit Benedictus personas. Unam potentis, qui si januam monasterii invenerit clausam, manu vel fuste pulset eam; aliam vero pauperis posuit personam, quae non pulsat, sed tantum humilliter clamat ad januam. Quibus et satis apta a portario respondenda composuit, responsa, videlicet ut voce pauperis audita, Deo gratias agat, potenti vero occurrens obviam humilliter ab eo benedictionem petat.

*Et cum omni mansuetudine timoris Dei reddat responsum festinanter cum seruore charitatis.* Hinc et alius quidam monachorum magister ait : Portarii monasterii tales esse debent, qui omnium simul mercedem adfiscerent aetate senili quibus mundus silent, qui jam ex presentibus pompis nihil desiderent, sed in toto cordis affectu Creatori inherentes singuli dicunt : *Mihi autem adhaerere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meum, talem semper supervenientibus ostendant exemplum, ut et foris ab extraneis nomen Domini glorificetur, juxta quod Dominus ait : Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est (Matth. v.)*; et intus cum sodalibus suis mercedis præparent lucra, dum omnium vice foris gerunt curam. Sic cauti moribus cum virtutum magistra humilitate existant, ut omnis patientia blandimenta ex colloquio affabili ostendant; pauperum, peregrinorum et hospitum curam inter omnia habentes, quia in his Christus suscipitur, sicut ipse ait : *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (Matth. xxv.). Foris aliquid dare, vel cuiilibet ministrare, vel a foris aliquid accipere, nullatenus sine commatu abbatis facere presumat. A signo vespertino usque ad secundam impletam nullatenus portarum fores aperiantur, neque ullus a foris introitus patensiat, sed si necessitas adveniret per fenestram totum liberetur.

*Qui portarius si indiget solatio, juniores fratrem accipiunt.* Hinc et alius Pater ait : Duobus fratribus cella intra regias monasterii constituatur, qui et claudant monasterium post executes, et aperiant intrantibus, et advenientes nuntient abbatui. Vasa vel reliqua utensilia, quae ad hospitium usus bajulant, ac si sacra Deo custodian, ne per ipsorum neglectum ab ipso mercedem non recipient cuius res diripiendo non servant.

*Monasterium autem, si possit fieri, ita debet construi; ut omnia necessaria, id est, aqua, molendinum, hortus, pistrinum, vel artes diversae intra monasterium exerceantur; ut non sit necessitas monachis vagandi foras; quia omnino non expedit animabus eorum.* Hinc et alius monachorum Pater ait : Omnia necessaria intus intra regias esse oportet, id est, furnos, machinas, refrigerium, hortos, vel omnia necessaria, ut non sit opus frequenter foras egredi fratres. Cum ergo haec omnia intus fuerint constituta, clausa sit semper monasterii regia, quae a foris cerculum habeat ferreum, quo a veniente concusso cuiuslibet intus indicetur adventus. Ars autem pi-